

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Lavori di installazione di n. 1 UTA e n. 1 gruppo frigorifero polivalente, con relativa nuova cabina elettrica MT, a servizio del Blocco Operatorio del P.O. Perrino di Brindisi.
Rettifica Deliberazione n. 2249 del 05/09/2025.

U.O.C. AREA GESTIONE TECNICA

Sull'argomento in oggetto, il Direttore dell'Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI, sulla base dell'istruttoria curata dal Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Giuseppe Goffredo, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso:

Premesso che:

- con Deliberazione del D.G. ASL Brindisi n. 271 del 31/01/2025 sono stati affidati alla società Tekne s.r.l. i servizi di ingegneria per la redazione del PFTE relativo al revamping dell'impianto delle UTA a servizio del blocco operatorio;
- con Deliberazione del D.G. ASL Brindisi n. 2249 del 05/09/2025 si è preso atto del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica presentato dalla Tekne s.r.l. e del relativo Quadro Economico di complessivi € 2.460.000,00 come di seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO	
descrizione	Importi
A) Lavori	
A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 1.752.312,35
A2) Oneri per la sicurezza (indiretti o specifici) non soggetti a ribasso d'asta	€ 49.149,66
TOTALE A	€ 1.801.462,01
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per oneri tecnici, fiscali e spese generali	
B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B2) Accantonamenti e arrotondamenti	€ 27.089,45
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4) Imprevisti	€ 90.073,10
B5) Costituzione di servitù di passaggio da elettrodotto ex art. 122 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 per eventuali indennità	€ 0,00
B6) Incentivi ai sensi dell'art. 45 del Dlgs 36/2023	€ 36.029,24
B7.1) Spese tecniche per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 110.000,00
B7.2) Spese tecniche per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 140.000,00
B8) Spese per assicurazione, pubblicità e contributo ANAC	€ 2.000,00
B9) Spese per collaudo tecnico amministrativo (compreso IVA e contributi per Legge)	€ 6.000,00
B10) I.V.A. al 10% sul totale importo lavori A)	€ 180.146,20
B11) INARCASSA 4% su B7	€ 10.000,00
B12) I.V.A. al 22% su B7, B11	€ 57.200,00
TOTALE B	€ 658.537,99
TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 2.460.000,00

- con la medesima Deliberazione n. 2249, a causa del finanziamento disponibile pari a € 1.000.000,00 rinveniente da fondi FSC 2021-2027, si è stabilito di procedere con l'esecuzione

dei lavori per stralci funzionali, prevedendo inizialmente l'installazione di una UTA (individuata nel progetto con il n. 9) e dei relativi apparati;

- ancora, con la stessa Deliberazione n. 2249, si è approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la realizzazione degli impianti elettrici e meccanici relativi all'installazione di n. 1 UTA e n. 1 gruppo frigorifero Polivalente, con relativa cabina MT, dedicati al revamping della climatizzazione delle sale operatorie n. 9/10/11/12/13/zona risveglio dell'Ospedale Perrino di Brindisi per un importo complessivo dell'intervento pari ad € 1.209.410,55 secondo quanto indicato dal Quadro Economico del progetto stralcio che segue:

QUADRO ECONOMICO	
descrizione	Importi
A) Lavori	
A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 883.159,17
A2) Oneri per la sicurezza (indiretti o specifici) non soggetti a ribasso d'asta	€ 26.494,77
TOTALE A	€ 909.653,94
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per oneri tecnici, fiscali e spese generali	
B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B2) Accantonamenti e arrotondamenti	€ 13.644,80
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4) Imprevisti	€ 36.386,15
B5) Costituzione di servitù di passaggio da elettrodotto ex art. 122 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 per eventuali indennità	€ 0,00
B6) Incentivi ai sensi dell'art. 45 del Dlgs 36/2023	€ 14.554,46
B7.1) Spese tecniche per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 110.000,00
B7.2) Spese tecniche per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 0,00
B8) Spese per assicurazione, pubblicità e contributo ANAC	€ 1.000,00
B9) Spese per collaudo tecnico amministrativo (compreso IVA e contributi per Legge)	€ 3.638,61
B10) I.V.A. al 10% sul totale importo lavori A)	€ 90.965,39
B11) INARCASSA 4% su B7	€ 4.400,00
B12) I.V.A. al 22% su B7, B11	€ 25.168,00
TOTALE B	€ 299.756,61
TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 1.209.410,55

Visto che per mero errore materiale nel Quadro Economico di cui sopra non sono state riportate le spese tecniche relative alla progettazione esecutiva di cui al punto B7.2), che ammontano ad € 48.183,89, oltre INARCASSA ed IVA come per legge ed anche l'importo inserito per le spese di collaudo non è corretto e deve essere modificato;

Ritenuto necessario dover modificare ed approvare il Quadro Economico del progetto stralcio, inserendo le spese tecniche relative alla progettazione esecutiva e rettificando l'importo relativo al collaudo delle opere, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO	
descrizione	Importi
A) Lavori	
A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 883.159,17

A2) Oneri per la sicurezza (indiretti o specifici) non soggetti a ribasso d'asta	€ 26.494,77
TOTALE A	€ 909.653,94
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per oneri tecnici, fiscali e spese generali	
B1) Imprevisti e arrotondamento	€ 49.302,73
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023	€ 14.554,46
B3.1) Spese tecniche per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 110.000,00
B3.2) Spese tecniche per la progettazione esecutiva	€ 48.183,89
B3.3) Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 0,00
B4) Spese per assicurazione, pubblicità e contributo ANAC	€ 1.000,00
B5) Spese per collaudo tecnico amministrativo	€ 26.654,92
B6) I.V.A. al 10% sul totale importo lavori A)	€ 90.965,39
B7) INARCASSA 4% su B3 e B5	€ 7.393,55
B8) I.V.A. al 22% su B3, B5 e B7	€ 42.291,12
TOTALE B	€ 390.346,06
TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 1.300.000,00

Tanto Premesso si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l'argomento indicato in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell'ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze d'ufficio;
- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l'imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Collaboratore Tecnico Professionale (Ing. Giuseppe Goffredo)

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria Rini)

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell'Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di:

- 1. PRENDERE ATTO** dell'errore materiale presente nel Quadro Economico di cui alla Deliberazione n. 2249 del 05/09/2025 e, conseguentemente, della necessità di modificare ed approvare il Quadro Economico del progetto stralcio per la realizzazione degli impianti elettrici e meccanici relativi all'installazione di n. 1 UTA e n.1 gruppo frigorifero Polivalente, con relativa cabina MT, dedicati al revamping della climatizzazione delle sale operatorie n. 9/10/11/12/13/zona risveglio dell'Ospedale Perrino di Brindisi;
- 2. APPROVARE** il Quadro Economico del progetto innanzi citato come segue:

QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO	
descrizione	Importi
A) Lavori	
A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 883.159,17
A2) Oneri per la sicurezza (indiretti o specifici) non soggetti a ribasso d'asta	€ 26.494,77
TOTALE A	€ 909.653,94
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per oneri tecnici, fiscali e spese generali	
B1) Imprevisti e arrotondamento	€ 49.302,73
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023	€ 14.554,46
B3.1) Spese tecniche per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 110.000,00
B3.2) Spese tecniche per la progettazione esecutiva	€ 48.183,89
B3.3) Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 0,00
B4) Spese per assicurazione, pubblicità e contributo ANAC	€ 1.000,00
B5) Spese per collaudo tecnico amministrativo	€ 26.654,92
B6) I.V.A. al 10% sul totale importo lavori A)	€ 90.965,39
B7) INARCASSA 4% su B3 e B5	€ 7.393,55
B8) I.V.A. al 22% su B3, B5 e B7	€ 42.291,12
TOTALE B	€ 390.346,06
TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 1.300.000,00

- 3. CONFERMARE** che l'importo complessivo del progetto di cui trattasi, pari ad € 1.300.000,00, è finanziato per € 1.000.000,00 da fondi rinvenienti da FSC 2021-2027 e per la parte residua da fondi propri di questo Ente;
- 4. IMPUTARE** la somma di € 1.300.000,00 al Conto Economico 020.100.00005 (Immobilizzazioni in corso e acconti), Centro di Costo 11101991 (P.O. Perrino) – Bilancio 2025;
- 5. AUTORIZZARE** fin d'ora l'AGREF ad incrementare il Conto Economico 020.100.00005 (Immobilizzazioni in corso e acconti) per un importo di € 1.300.000,00 - Bilancio 2025;
- 6. ACCANTONARE** la somma di € 14.554,46 sul conto n. C74810000080 al fine di liquidare e pagare con successivo atto il personale dipendente della Area Gestione Tecnica, per le specifiche prestazioni svolte secondo quanto previsto dall'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023;

7. TRASMETTERE copia del presente atto all'Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie per quanto di competenza;

8. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l'imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.